- 1 -

滕政发〔2018〕34 号

滕州市人民政府
关于印发《滕州市城市节约用水管理办法》

的通知
各镇人民政府、街道办事处，滕州经济开发区管委会，市政府

各部门，各企事业单位：

现将《滕州市城市节约用水管理办法》印发给你们，请认

真贯彻执行。

滕州市人民政府

2018 年 3 月 20 日

- 2 -

滕州市城市节约用水管理办法

第一条 为加强城市节约用水管理，保障城市生产和生活

用水，提高城市用水效率，促进城市节水减排，根据《中华人

民共和国水法》《城市节约用水管理规定》《山东省节约用水

办法》等法律、法规、规章，结合本市实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于市城市规划区(以下简称规划区)

内计划用水和节约用水的管理工作。

在规划区内的城市公共供水企业、使用城市公共供水、自

建设施供水的单位(以下简称用水单位)和个人，必须遵守本办

法。

第三条 市人民政府应当制定鼓励措施，组织开展节水型

城市、节水型企业(单位)、节水型居住小区创建工作，大力宣

传节约用水、科学用水、依法用水。

第四条 市水利和渔业局(以下简称市城市节水主管部门)

是城市节约用水工作的主管部门。市城市节约用水管理机构具

体负责市城市规划区内的节约用水管理工作。其主要职责

是:(一)宣传、贯彻国家和省、市关于节约用水的法律、法规、

规章;(二)负责城市用水定额的编制、公布实施、监督检查、

考核和行业计划用水管理工作;(三)负责节水设备和器具认证

的相关工作，组织和指导节约用水新技术、新工艺、新设备、

新材料的开发应用工作;(四)组织和指导节水型城市、节水型

- 3 -

企业(单位)、节水型居住小区的创建工作;(五)负责新建、扩

建、改建项目中节水措施审查和节水设施的竣工验收;(六)监

督、检查各单位节约用水工作，组织交流和推广城市节约用水

先进经验;(七)负责超计划、超定额累进加价水费的征收工

作;(八)负责做好城市节约用水统计调查制度的组织实施工

作。

市发改、经信、财政、住建、环保、规划、统计、物价等

部门，按照各自职责分工，做好城市节约用水相关工作。

第五条 市城市节水主管部门应当制定城市节约用水发

展规划和城市节约用水年度计划。

第六条 居民生活用水实行阶梯式水价;非居民用水实行

超计划、超定额累进加价制度;特种用水实行特种用水水价。

市城市节水主管部门应当依据物价部门核准的收费标准，

征收超计划、超定额累进加价水费。

洗浴、游泳、水上娱乐和洗车业等特种用水，执行物价部

门核定的收费标准。

第七条 规划区内的工厂等生产性企业要按照不同行业、

生产情况编报用水计划，由市城市节水主管部门根据用水定

额，核定用水计划指标，并纳入用水计划管理。

因生产、经营发展需要增加用水计划指标的，其用水单耗

及水重复利用率，达不到行业限额标准的，市城市节水主管部

门不予批准。

- 4 -

第八条 因建设施工临时用水的，建设单位应当持建设工

程施工许可证，向市城市节水主管部门申请用水计划指标。

第九条 自建供水设施确需取用地下水的，且不在地下水

超采区、禁采区范围内的，应当按照有关规定到市水利和渔业

局申领取水许可证，并安装水计量器具，纳入城市用水计划管

理。

工业企业的生产用水和生活用水应当分别计量。主要用水

车间和用水设备应当单独安装量水计量设施。

第十条 从事洗车经营业务的，应当采用节水洗车技术，

安装使用循环用水洗车设施、节水器具，鼓励使用再生水或雨

水。

洗浴中心、游泳场馆、水上娱乐场所和大型景观等用水，

应当安装使用节水设施、设备和器具。

第十一条 新建、扩建、改建工程项目，应当建设相应的

节水设施。

节水设施应当与主体工程同时设计，同时施工，同时投入

使用。各职能部门应当在工程项目规划许可、施工图设计审查、

施工许可、竣工验收备案等环节强化监督管理。

城市节水主管部门参与节水设施的竣工验收，未经验收或

验收不合格的，不得投入使用。

第十二条 新建、扩建、改建的下列工程项目，应当配套

建设中水设施。

- 5 -

（一）建筑面积在二万平方米以上的宾馆、饭店、公寓、

商店、综合性服务楼及高层住宅等建筑;

（二）建筑面积在三万平方米以上的机关、科研单位、大

专院校和大型综合性文化体育设施等;

（三）规划居住人口三万以上的住宅小区;

（四）废水日排放量超过二百立方米的建筑、企业或工业

小区。

第十三条 新建、扩建、改建工程项目，建设单位应当按

照《建筑与小区雨水利用工程技术规范》(GB50400-2006)和国

家及地方现行相关标准规范，配套建设雨水收集利用设施。

第十四条 用水单位和个人应当使用经过认定的节水型

用水器具。

禁止使用国家、省明令淘汰的用水工艺、设备、产品和器

具。

第十五条 节水型企业(单位)，应当定期开展水量平衡测

试工作，在保证用水质量标准的前提下，提高水的重复利用率。

工业用水应当采用先进技术、工艺和设备，增加循环用水

次数。

第十六条 建立城市节水数字化管理平台。

实行供水企业供水量按用户分类定时上报制度，实现计划

用水管理、节水设施配套建设管理、用水大户监控、节水统计

汇总和分析等数字信息化服务。

- 6 -

第十七条 工程项目的节水设施没有建成或者没有达到

国家规定的要求，擅自投入使用的，由市城市节水主管部门依

据《中华人民共和国水法》之规定，责令停止使用，限期改正，

处五万元以上十万元以下罚款。

第十八条 用水单位和个人未按规定安装量水计量设施

的，责令其限期安装，逾期仍不安装的，由市城市节水主管部

门限制其用水量，并对非经营性的处一千元以下罚款，经营性

的处五千元以下罚款。

第十九条 违反本办法规定的其他行为，由市城市节水主

管部门和其他有关部门依据有关法律、法规、规章作出处理。

第二十条 市城市节水主管部门和有关部门工作人员，在

履行职责过程中玩忽职守、滥用职权、徇私舞弊的，有其所在

单位或者有关机关依法给予行政处分;构成犯罪的，由司法机

关依法追究刑事责任。

第二十一条 本办法使用用语解释:

节水设施，是指节水器具、工艺、设备、计量设施、再生

水利用系统和雨水收集利用系统。

中水设施，是指中水的集水、净化处理、供水、计量、检

测设施以及其他附属设施。

再生水，是指污水和废水经过处理，水质得到改善，回收

后可以在一定范围内使用的非饮用水。

- 7 -

中水，是指污水和废水经净化处理后，达到国家《生活杂

用水水质标准》或者《工业用水水质标准》，可以在一定范围

内重复使用的再生水。

水平衡测试，是指对用水单元和用水系统的水量进行系统

的测试、统计、分析得出水量平衡关系的过程。

第二十二条 本办法自 2018 年 3 月 20 日起实施。